
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων ελεγχόμενων από τη Γενική 
Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1400/395263/22.12.2023 
απόφασης «Καθορισμός των αναγκαίων συμπλη-
ρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των επιχει-
ρησιακών προγραμμάτων στον τομέα των οπωρο-
κηπευτικών, στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 - 2027» (Β’ 7430).

3 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών από το Φορο-
λογικό Μητρώο της ΑΑΔΕ σε φορείς του Δημοσί-
ου, μέσω της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4 Τροποποίηση (2η) της υπ’  αρ. 16 απόφασης της 
179ης/11-01-2024 Συνεδρίασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ε.Κ.Α.Π.Υ., «Έγκριση ωρών υπε-
ρωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων υπη-
ρετούν στην Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών 
Υγείας για το έτος 2024».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 161162 ΕΞ 2024 (1)
Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων ελεγχόμενων από 
τη Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων 
(Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση 

συστημάτων ελέγχου για τη διασφάλιση της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολο-

γισμού και των εκτός του κρατικού προϋπολογισμού 
φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 210),

β) του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139).

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

7. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

8. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, οι οποίοι 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 3492/2006 
και τους οποίους αφορούν τα συστήματα διαχείρι-
σης και ελέγχου, οι έλεγχοι και τα διοικητικά μέτρα 
και κυρώσεις που αναφέρονται στον εν λόγω νόμο, 
ως ακολούθως:

Α. Κεντρική Υπηρεσία - Γενικές Γραμματείες
Β. Περιφερειακές και Αποκεντρωμένες υπηρεσίες
Γ. Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.)
1. Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6192

64091



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64092 Τεύχος B’ 6192/08.11.2024

2. Ινστιτούτο Γεωπονικών Επιστημών
3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο
4. Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος
5. Ταμείο Γεωργίας και Κτηνοτροφίας
6. Μεσογειακό Αγρονομικό Ινστιτούτο Χανίων (όργανο 

του CIHEAM, δεν διαθέτει ίδια νομική προσωπικότητα, 
έχει χαρακτηριστεί Ν.Π.Δ.Δ. σύμφωνα με τη βεβαίωση 
έναρξης εργασιών στη Δ.Ο.Υ.)

Δ. Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.)
1. Οργανισμός Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων
2. Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός - ΔΗΜΗΤΡΑ
3. Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 

Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων
4. Κονιάρειο Ινστιτούτο Εσπεριδοειδών Κορινθίας
5. Φορέας Διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμ-

φισσας
Ε. Ανώνυμες Εταιρείες
1. Κεντρική Αγορά Θεσσαλονίκης Α.Ε. (συνεποπτεία 

με το Υπουργείο Ανάπτυξης)
2. Οργανισμός Κεντρικών Αγορών και Αλιείας Α.Ε. (συ-

νεποπτεία με το Υπουργείο Ανάπτυξης)
3. Ανώνυμη Εταιρεία Αξιοποίησης Αγροτικής Γης 

(ΑΓΡΟΓΗ Α.Ε.) (εταιρεία υπό εκκαθάριση)
Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, κα-

ταργείται η υπό στοιχεία 6868 ΕΞ 2020/21-1-2020 (Β’ 156) 
κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Οικονομικών Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 1033/336748 (2)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1400/395263/ 
22.12.2023 απόφασης «Καθορισμός των ανα-
γκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρ-
μογή των επιχειρησιακών προγραμμάτων στον 
τομέα των οπωροκηπευτικών, στο πλαίσιο του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτι-
κής 2023 - 2027» (Β’ 7430).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

β) της παρ. 32 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022 «Δι-
αχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, 
σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61),

γ) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (Α’ 200),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 3147/2003 «Ρύθμι-
ση θεμάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκα-
τασταθέντων και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 135),

ε) της παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4384/2016 «Αγρο-
τικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του 
αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α’ 78),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπι-
ση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που 
πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο 
της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την 
ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργι-
κό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση 
των κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και (ΕΕ) 1307/2013 (L 435 
και διορθ. L 181/2022 και L 227/2022).

β) (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 (L 435 και διορθ. L 029/2022).

γ) (ΕΕ) 2021/2117 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με 
την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 1308/2013 για τη 
θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προ-
ϊόντων, (ΕΕ) 1151/2012 για τα συστήματα ποιότητας των 
γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων, (ΕΕ) 251/2014 
για τον ορισμό, την περιγραφή, την παρουσίαση, την 
επισήμανση και την προστασία των γεωγραφικών ενδεί-
ξεων των αρωματισμένων αμπελοοινικών προϊόντων και 
(ΕΕ) 228/2013 για τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη 
γεωργία στις εξόχως απόκεντρες περιοχές της Ένωσης 
(L 435 και διορθ. L 192/2023).

δ) (ΕΕ)  1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη 
θέσπιση κοινής οργάνωσης αγορών γεωργικών προϊό-
ντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) 922/72, 
(ΕΟΚ) 234/79, (ΕΚ) 1037/2001 και (ΕΚ) 1234/2007 του Συμ-
βουλίου (L 347 και διορθ. L 189/2014, L 130/2016, L 202/ 
2018 και L 195/2022).

ε) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2017/891 της 
Επιτροπής, της 13ης Μαρτίου 2017, για τη συμπλήρω-
ση του κανονισμού (EE) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64093Τεύχος B’ 6192/08.11.2024

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
τομείς των οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων 
οπωροκηπευτικών και τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τις κυρώσεις που πρέπει να 
επιβληθούν στους εν λόγω τομείς, καθώς και για την τρο-
ποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού της Επιτροπής 
(ΕΕ) 543/2011 (L 138).

στ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2017/892 της Επιτρο-
πής, της 13ης Μαρτίου 2017, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕE) 1308/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
τομείς των οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων 
οπωροκηπευτικών (L 138).

ζ) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 της 
Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 2021, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτή-
σεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζο-
νται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για 
την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν 
λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 
αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και πε-
ριβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ) (L 020).

η) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής, της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγι-
κών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών 
για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης (L 232).

3. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027» (Β’ 2179), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
1571/11.5.2023 (Β’ 3222) και 2250/25.7.2023 (Β’ 4717) 
όμοιες αποφάσεις.

4. Την υπ’  αρ. 885/13.3.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) 
των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεα-
κών Προγραμμάτων του Πυλώνα I του ΣΣ ΚΑΠ και ανά-
θεση καθηκόντων σε αυτούς».

5. Την υπ’ αρ. 397/18235/16.02.2017 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αρμό-
δια Αρχή, διαδικασία και δικαιολογητικά αναγνώρισης 
των Οργανώσεων Παραγωγών (Ο.Π.) και των Ενώσε-
ων τους (Ε.Ο.Π.), καθώς και των Ομάδων Παραγωγών 
(Ομ.Π.)» (Β’ 601).

6. Την υπ’ αρ. 2749/2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμε-
νίτη» (Β’ 6049).

7. Την υπ’ αρ. 3075/6.11.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Έγκριση 
του προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας συγχρηματοδο-
τούμενων ενεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής».

8. Την υπ’ αρ. 3325/5.12.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Απόφαση 
Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής Βο-
ήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027».

9. Την υπό στοιχεία. C (2022) 8270 final/21.11.2022 
εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχε-
τικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλά-
δας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που 
χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης (CCI: 2023EL06AFSP001), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

10. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

12. Το υπ’ αρ. 1001/326980/24-10-2024 αίτημα της 
ΕΘΕΑΣ για την παράταση της προθεσμίας κατάθεσης 
των ΕΠ λόγω προβλημάτων στο ΟΠΣΚΕ.

13. Το υπ’ αρ. 2479/15-10-2024 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ 
ΚΑΠ.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Η υπ’ αρ. 1400/395263/22.12.2023 (Β’ 7430) απόφαση 
του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων, τροποποιείται ως ακολούθως:

Άρθρο 1
1. Η παρ. 1 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για την εφαρμογή του άρθρου 23 του εκτελεστι-

κού Κανονισμού (ΕΕ) 2017/892, οι ΟΠ/ΕΟΠ υποβάλουν 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 της παρούσας, 
είτε αίτηση για νέο πρόγραμμα, διάρκειας τριών έως 
πέντε ετών, είτε αίτηση για τροποποίηση επόμενου 
έτους ή για τροποποίηση του υφιστάμενου ΕΠ εντός 
του έτους, είτε αίτηση μη τροποποίησης ΕΠ για το επό-
μενο έτος. Οι ΟΠ/ΕΟΠ μπορούν να αιτηθούν μία εντός 
του έτους τροποποίηση του ΕΠ με την προϋπόθεση ότι 
διατηρούνται αμετάβλητοι οι γενικοί στόχοι του. Το ΕΤ 
που είχε εγκριθεί αρχικά μπορεί να αυξηθεί έως 25%. 
Η υποβολή των αιτήσεων νέων ΕΠ, των τροποποιήσεων 
επόμενου έτους και των αιτήσεων μη τροποποίησης 
ΕΠ, γίνεται έως την 30η Σεπτεμβρίου του έτους που 
προηγείται του έτους υλοποίησης του ΕΠ. Ειδικά και 
κατ’ εξαίρεση για το έτος 2024, ως καταληκτική ημε-
ρομηνία υποβολής της αίτησης για νέο ΕΠ (με έναρξη 
υλοποίησης από την 1η Ιανουαρίου 2025) ορίζεται η 
25η Νοεμβρίου 2024. Η υποβολή των αιτήσεων τρο-
ποποίησης ΕΠ εντός του έτους, γίνεται έως την 15η 
Μαΐου κάθε έτους».

2. Η παρ. 1 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η Τριμελής Επιτροπή Παρακολούθησης και Ελέγ-

χου (Ε.Π.Ε.) της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 
397/18235/16.02.2017 (Β’ 601) απόφασης του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ελέγχει τις αιτήσεις της 
παρ. 1 του άρθρου 6 της παρούσας και συντάσσει και κατα-
χωρίζει στο ΟΠΣΚΕ σχετική εισήγηση για την αξιολόγησή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64094 Τεύχος B’ 6192/08.11.2024

τους, κατόπιν επαλήθευσης με κάθε ενδεδειγμένο τρόπο, 
συμπεριλαμβανομένων και των επιτόπιων ελέγχων, έως 
την 30η Οκτωβρίου κάθε έτους. Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για 
το έτος 2024, ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής της 
εισήγησης ορίζεται η 13η Δεκεμβρίου 2024. Για τις εντός 
του έτους τροποποιήσεις ΕΠ, η Ε.Π.Ε. καταχωρίζει τη σχε-
τική εισήγηση στο ΟΠΣΚΕ έως την 30η Μαΐου κάθε έτους».

Άρθρο 2
Ο όρος «ΟΠΣΚΕ» να αντικατασταθεί από τον όρο «ΟΠ-

ΣΚΑΠ» σε όλα τα σημεία της απόφασης που αφορούν τις 
διαδικασίες προκαταβολών και πληρωμών.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1400/395263/22.12.2023 
απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

Ι

Αριθμ. 36576 ΕΞ 2024 (3)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών από το Φορο-
λογικό Μητρώο της ΑΑΔΕ σε φορείς του Δημοσί-
ου, μέσω της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συν-
δυασμό με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 32 
«Συμμετοχή σε εταιρείες».

10. Την παρ. 24 του άρθρου 3 «Καταβολή χρεών» του 
Κώδικα είσπραξης δημοσίων εσόδων (ν.  4978/2022, 
Α’ 190).

11. Του ν. 3408/2005 «Αύξηση συντάξεων Δημοσίου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 272), όπως συμπληρώθηκε με τη 
παρ. 4β του άρθρου 4 του ν. 4151/2013 (Α’ 103).

12. Του ν. 5039/2023 «Μέτρα στήριξης των συγγενών 
των θυμάτων και των πληγέντων του σιδηροδρομικού 
δυστυχήματος των Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023, 
συνταξιοδοτική διάταξη, ρυθμίσεις για την ενίσχυση της 
ασφάλειας των συγκοινωνιών, διατάξεις για την ενίσχυση 
της ανάπτυξης, παρεμβάσεις για τον εκσυγχρονισμό της 
τουριστικής νομοθεσίας και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 83) και ιδίως το άρθρο 107 «Σύσταση Ορισμοί», το άρ-
θρο 108 «Σύσταση Μητρώου Απασχολούμενων στον Πολι-
τισμό - Αρμόδια υπηρεσία λειτουργίας» και το άρθρο 109 
«Προσωπικός λογαριασμός εγγεγραμμένων στο ΜΑΠ».

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/ 
11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γενική Γραμ-
ματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) «Έναρξη παραγωγικής 
λειτουργίας διαδικτυακών υπηρεσιών για τη χορήγηση 
στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. σε τρίτους φορείς».

Δ. Τα υπ’ αρ. 13520/2-6-2022 αιτήματα του Μετοχι-
κού Ταμείου Στρατού και υπ’ αρ. 24954/15-4-2024 του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
στην Εφαρμογή Διαχείρισης αιτημάτων (ΕΔΑ) της 
ΓΓΠΣΨΔ για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες 
Φορολογικού Μητρώου».

Ε. Το υπ’ αρ. 24941/13-9-2024 αίτημα του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού στην Εφαρμογή Διαχείρισης αιτημάτων 
(ΕΔΑ) της ΓΓΠΣΨΔ, για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζή-
τηση ΚΑΔ επιχείρησης και Υποκαταστημάτων».

ΣΤ. Τα υπό στοιχεία Φ.814.6/22/1444/Σ.3120/1-10-2024 
έγγραφα του Μετοχικού Ταμείου Στρατού και υπό στοι-
χεία 5075/Α3/11-9-2024 και 103864/Α7/12-9-2024 του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
προς τη ΓΓΠΣΨΔ με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64095Τεύχος B’ 6192/08.11.2024

λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Πληροφορίες 
Φορολογικού Μητρώου».

Ζ. Το υπ’ αρ. 433382/4-10-2024 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού στην Εφαρμογή Διαχείρισης αιτημάτων 
(ΕΔΑ) της ΓΓΠΣΨΔ, με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 
λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αναζήτηση 
ΚΑΔ επιχείρησης και Υποκαταστημάτων».

Η. Το υπ’ αρ. 56041/27-5-2024 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Αίτημα 
παροχής επιπλέον πεδίων για την υπηρεσία Πληροφο-
ρίες Φορολογικού Μητρώου (ΑΑΔΕ)».

Θ. Το υπό στοιχεία ΥΨηΔ 20939/13-6-2024 έγγραφο 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης προς την 
ΑΑΔΕ «Αίτημα 24954 του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, για διάθεση επιπλέον πεδί-
ων στη διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολο-
γικού Μητρώου».

Ι. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1075237/28-6-2024 
έγγραφο της ΑΑΔΕ «Απάντηση σε αίτημα διάθεσης στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
επιπλέον πεδίων της διαδικτυακής υπηρεσίας «Πληρο-
φορίες Φορολογικού Μητρώου».

ΙΑ. Το υπό στοιχεία ΥΨηΔ 14942/25-4-2024 έγγραφο 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης προς την 
ΑΑΔΕ «Αίτημα διάθεσης στο Υπουργείο Πολιτισμού (για 
το Πληροφοριακό Σύστημα "Ψηφιακή Πλατφόρμα εργα-
σιακών και ασφαλιστικών ζητημάτων των εργαζομένων 
στον τομέα της ΠΔΒ"), της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ανα-
ζήτηση ΚΑΔ επιχείρησης και Υποκαταστημάτων» από 
την Α.Α.Δ.Ε, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
ΓΓΠΣΨΔ (αίτημα 24941)».

ΙΒ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1065870/7-6-2024 
έγγραφο της ΑΑΔΕ «Απάντηση σε αίτημα διάθεσης στο 
Υπουργείο Πολιτισμού της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Αναζήτηση ΚΑΔ Επιχείρησης και Υποκαταστημάτων».

ΙΓ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δια-
λειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των Φο-
ρέων του Δημοσίου Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΙΔ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Α) Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες 
Φορολογικού Μητρώου» της ΑΑΔΕ στα ακόλουθα πλη-
ροφοριακά συστήματα:

1. Στο πληροφοριακό σύστημα «Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα (ΟΠΣ) ΜΤΣ» του Μετοχικού 
Ταμείου Στρατού, με τις μεθόδους Αναζήτηση στοι-
χείων με βάση τον Α.Φ.Μ. του Φυσικού ή Μη Φυσικού 
Προσώπου - retrieveInfoByAFM, Αναζήτηση στοιχείων 
με βάση το ονοματεπώνυμο του Φυσικού Προσώπου - 
retrieveInfoByName και Αναζήτηση στοιχείων με βάση 
τον Αριθμό και το Είδος Ταυτότητας - retrieveInfoByADT.

Η υπηρεσία διατίθεται με σκοπό την αναζήτηση φο-
ρολογικών στοιχείων των συνδικαιούχων και των εγγυ-
τέρων κληρονόμων συγγενών των αποθανόντων μερι-
σματούχων του ΜΤΣ για την αποστολή αλληλογραφίας 
προς διεκπεραίωση οικονομικών υποχρεώσεών τους, 
σύμφωνα με την παρ. 24 του άρθρου 3 του ν. 4978/2022 
(Α’ 190) και τον ν. 3408/2005 (Α’ 272), όπως συμπληρώθη-
κε με τη παρ. 4β του άρθρου 4 του ν. 4151/2013 (Α’ 103).

2. Στο «Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Εφαρ-
μογών Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, με τη μέθοδο Αναζήτηση στοιχείων με 
βάση τον Α.Φ.Μ. του Φυσικού ή Μη Φυσικού Προσώ-
που - retrieveInfoByAFM.

Η υπηρεσία διατίθεται με σκοπό να ελέγχεται ότι εκ-
παιδευτικός που προσλαμβάνεται με σχέση εργασίας 
ορισμένου χρόνου από το Υπουργείο Παιδείας, δεν μετέ-
χει σε οποιαδήποτε εμπορική εταιρεία προσωπική, περι-
ορισμένης ευθύνης ή κοινοπραξία ή να είναι διευθύνων 
ή εντεταλμένος σύμβουλος ανώνυμης εταιρείας ή δια-
χειριστής οποιασδήποτε εμπορικής εταιρείας, σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).

Επιπλέον σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 
1075237/28-6-2024 έγγραφο της ΑΑΔΕ, χορηγούνται και 
τα στοιχεία Ένδειξη επιτηδευματία, Κύρια Δραστηριότη-
τα και Περιγραφή Κύριας Δραστηριότητας.

Β) Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση 
ΚΑΔ επιχείρησης και Υποκαταστημάτων» της ΑΑΔΕ στο 
πληροφοριακό σύστημα «Ψηφιακή Πλατφόρμα εργα-
σιακών και ασφαλιστικών ζητημάτων των εργαζομέ-
νων στον τομέα της ΠΔΒ» του Υπουργείου Πολιτισμού, 
σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1065870/ 
7-6-2024 έγγραφο της ΑΑΔΕ.

Η υπηρεσία διατίθεται με σκοπό τον έλεγχο δικαιώ-
ματος πρόσβασης στο νέο Μητρώο Απασχολούμενων 
στον Πολιτισμό από επαγγελματίες του πολιτιστικού και 
δημιουργικού τομέα, σύμφωνα με τα άρθρα 107, 108 και 
109 του ν. 5039/2023 (Α’ 83).

Γ) Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

Δ) Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64096 Τεύχος B’ 6192/08.11.2024

Αριθμ. απόφ. 380/29.10.2024 (4)
Τροποποίηση (2η) της υπ’ αρ. 16 απόφασης της 
179ης/11-01-2024 Συνεδρίασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ε.Κ.Α.Π.Υ., «Έγκριση ωρών υπε-
ρωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων υπη-
ρετούν στην Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών 
Υγείας για το έτος 2024».

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), σύμφωνα με το οποίο «....Για το προ-
σωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η απόφαση καθιέ-
ρωσης υπερωριακής απασχόλησης τους εκδίδεται από 
το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή το 
εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο.... Στις αποφάσεις 
αυτές καθορίζεται ο αριθμός των υπαλλήλων, το χρονικό 
διάστημα και οι ώρες υπερωριακής απασχόλησής τους 
μέσα στα όρια των πιστώσεων του Προϋπολογισμού 
τους, μη επιτρεπόμενης της επιβάρυνσης του Προϋπολο-
γισμού Δημοσίων επενδύσεων. Οι ανωτέρω αποφάσεις 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
ισχύουν από τη δημοσίευσή τους...».

2. Τον ν. 4865/2021 «Σύσταση και οργάνωση νομικού 
προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία “Εθνική 
Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας”, στρατηγική κεντρι-
κών προμηθειών προϊόντων και υπηρεσιών υγείας και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για τη δημόσια υγεία και την 
κοινωνική πρόνοια» (Α’ 238).

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/4509/27-04-2022 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Διορισμός, μεταβατικά Προέδρου 
αντιπροέδρου και μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο της 
«Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας» (ΕΚΑΠΥ)-
ΝΠΙΔ.» (ΥΟΔΔ 348, Διορθώσεις σφαλμάτων - ΥΟΔΔ 372), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Γ4Β/42610/ 
31-10-2023 (ΥΟΔΔ 1182) όμοια απόφαση.

4. Την υπ’ αρ. 21 απόφαση της 83ης/11-5-2022 Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Κ.Α.Π.Υ., 
«Συγκρότηση σε σώμα».

5. Την υπό στοιχεία Β2α/68637/29-12-2023 κοινή 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και του Υφυπουργού Υγείας «Έγκριση 
των προϋπολογισμών έτους 2024 των φορέων του 
Κεφ. Α’ του ν.  3429/2005 του Υπουργείου Υγείας» 
(Β’ 135/2024).

6. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Ε.Κ.Α.Π.Υ., μετά το πέρας του κανονικού ωρα-
ρίου, προκειμένου να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις 
που απορρέουν από την ανάληψη από την Αρχή νέων 
αρμοδιοτήτων, όπως η υλοποίηση προγραμμάτων του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και η διαχείριση 
του νοσοκομειακού φαρμάκου.

7. Την υπ’ αρ. 16 απόφαση της 179ης/11-01-2024 Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Κ.Α.Π.Υ., 
«Έγκριση ωρών υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων υπηρετούν στην Εθνική Κεντρική Αρχή Προμη-
θειών Υγείας για το έτος 2024» (Β’ 437).

8. Την υπ’ αρ. 93 απόφαση της 193ης/27-02-2024 Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Κ.Α.Π.Υ 
«Τροποποίηση της υπ’  αρ. 16 απόφασης της 179ης/ 
11-01-2024 Συνεδρίασης του Δ.Σ της Ε.Κ.Α.Π.Υ «Έγκριση 
ωρών υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων υπη-
ρετούν στην Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας 
για το έτος 2024» (Β’ 1557).

9. Την υπό στοιχεία Γ4β/45254/08-10-2024 απόφαση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών 
Υγείας του Υπουργείου Υγείας «Απόσπαση υπαλλήλων 
στην Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας», απο-
φασίζει ομόφωνα:

Την (2η) τροποποίηση της υπ’ αρ. 16 απόφασης της 
179ης/11-01-2024 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Ε.Κ.Α.Π.Υ., «Έγκριση ωρών υπερωριακής 
απασχόλησης των υπαλλήλων υπηρετούν στην Εθνική 
Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας για το έτος 2024», 
μόνο ως προς τον αριθμό των μονίμων υπαλλήλων, σε 
συνέχεια του ανωτέρου (9) σχετικού, ο οποίος τροποποι-
είται από είκοσι ένα (21) σε είκοσι εννέα (29) μόνιμους 
υπαλλήλους που συμμετέχουν στο συνεργείο υπερωρι-
ακής απασχόλησης έτους 2024.

Κατά τα λοιπά ισχύει η εν θέματι αναφερόμενη από-
φαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΑΡΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64098 Τεύχος B’ 6192/08.11.2024

*02061920811240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-11-08T21:47:07+0200




